
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 24. února 2021
Č. 38, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

0
1

2

Svátek slaví: Matěj, Matyáš

inzerce

Symbolický poslední vozík. V Dole Darkov se tento týden zastaví těžba
Horníci včera vyvezli symbolický poslední vozík černého uhlí z karvinského Dolu Darkov. Společnost OKD v něm tento týden ukončí provoz. „Vzhledem
k epidemické situaci v Česku a přijatým opatřením se této akce účastnil úzký okruh pracovníků, který rozloučení s dolem zahájil hornickou hymnou. Ná-
sledovalo tradiční předání plného vozíku předsedkyni představenstva OKD,“ uvedla mluvčí OKD Naďa Chattová. Provoz tento týden skončí i v nedalekém
Dole ČSA, kde horníci symbolický poslední vozík vyvezou v sobotu. Firma doly postupně zavírá, protože už se tam těžba nevyplatí. V provozu budou od
března už jen doly ČSM-sever a ČSM-jih, které bude společnost OKD dál provozovat jako jeden důl. Podle dřívějších informací by tam měla těžba skončit
v příštím roce. Zaměstnance z utlumovaných dolů od OKD přebírá státní podnik Diamo, většina jich ale záhy pracovní poměr dohodou ukončí. ČTK

Bacha na konvice a na
fény. Mají spotřebu
Energie. Názory, že se kvůli práci a výuce z domova výrazně zvýšila spotřeba domácností, reálná čísla
nepotvrzují. Důvod? Lidé neperou oblečení po každém dni. Pozor!Malé spotřebiče můžou „žrát“ víc STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 24. února 2021 02

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Epidemie drží
Čechy doma.
Elektroměry ale
nestrhli.

Otec, matka a dvě dcery. Po-
kud má ženská část dlouhé
vlasy, je v režimu home offi-
ce, musejí počítat s vyšším
účtem za elektřinu. Předpo-
kládá se, že i při pobytu
doma si něžnější část rodiny
myje vlasy jako dřív. V perma-
nenci jsou fény, přístroje s vy-
sokým odběrem.
„To, že lidé byli v loňském

roce většinou doma, spotře-
bu elektřiny v domácnostech
zásadně neovlivnilo,“ vysvět-
luje Petr Holubec, mluvčí
Pražské energetiky (PRE). Ta
rozvádí proud do hlavního
města a okolí. V domácím seg-
mentu poskočila spotřeba
jen asi o dvě procenta. „Stol-
ní počítač nebo notebook

jsou přístroje s relativně ma-
lou spotřebou, dá se také
předpokládat, že lidé doma
méně měnili oblečení, když
nechodili do práce, a proto
i méně častěji zapínali prač-
ky,“ odhaduje mluvčí PRE.
Celkový propad spotřeby
elektřiny v Praze představo-
val asi sedm procent a jde na
úkor středních a velkých od-
běratelů, tedy firem, restura-
cí a služeb.
Celorepublikové statistiky

má společnost ČEZ. Zajišťuje
energii na pěti osminách Čes-
ka. „Setkáváme se s názory,
že se kvůli práci a výuce z do-
mova výrazně zvýšila spotře-
ba domácností,“ vysvětluje
Martin Zmelík, ředitel distri-
buce ČEZ. Reálná čísla ale tak
razantní nebyla. „Na celém
území, kde působíme, ode-
braly domácnosti o 5,4 pro-
centa víc,“ říká ředitel distri-
buce Zmelík. Klesl ale odběr
u velkých odběratelů, i kvůli
tomu vykázaly elektroměry

ČEZ celkový pokles o něco
málo přes tři procenta.
„Klienti loni odebrali asi

o tři a půl procenta méně
zemního plynu,“ říká Miro-
slav Vránek, mluvčí Pražské
plynárenské. Větší odběr v ro-
dinách pokles u větších odbě-
ratelů nevykompenzoval. „Za
loňský rok spotřeba zemního
plynu u stávajících zákazní-
ků obecně výrazněji nevzrost-
la,“ říká Michaela Juščíková,
mluvčí společnosti Centro-

pol. Nárůst spotřeby zemní-
ho plynu o 10 a elektřiny
o asi sedm procent však za-
znamenali až nyní v lednu.
V únoru to ale podle Juščíko-
vé, také kvůli vysokým mra-
zům – hodně pod nulu, může
být ještě víc. Částečně se na
vyšších dodávkách ale podílí
i větší počet zákazníků.

Kapacita lůžek intenzivní
péče v nemocnicích se podle
náměstka ministra zdravot-
nictví Vladimíra Černého blí-
ží absolutnímu vyčerpání.
Volných je nyní zhruba
15 procent.

Konec provozu nemocnic
hrozí za 14 dní
„Vyčerpaná, tedy pod pět

procent volných, by mohla
být za dva až tři týdny. Důvo-
dem je i nedostatek kvalifiko-
vaného personálu,“ řekl Čer-
ný. V nemocnicích bylo v pon-

dělí podle zveřejněných dat
více než 6500 nakažených no-
vým koronavirem, z nich
přes 1300 potřebovalo inten-
zivní péči a 660 umělou plic-
ní ventilaci. Černý zdůraznil,
že Česká republika ve své no-
vodobé historii v takové situa-
ci jako nyní – v době epide-
mie koronaviru – ještě nikdy
nebyla. „Současná situace
není nikoho vina, ani opozi-
ce, ani koalice, ani lékařů,
ani pana ministra (zdravot-
nictví). Je nutno ji vnímat stej-
ně jako jiné přírodní katastro-

fy či pandemie, které v minu-
losti lidstvo postihly,“ prohlá-
sil náměstek.

Zhoršování stavu pacientů
I zhoršování stavu pacientů

je rychlejší. Smrtnost v ne-
mocnicích Královéhradecké-
ho kraje je 12,5 procenta. Kraj
patří k regionům, kde se nyní
nákaza šíří nejrychleji. Minu-
lý týden ředitel Ústavu zdra-
votnických informací a statis-
tiky Ladislav Dušek ve sně-
movnímzdravotnickém výbo-
ru řekl, že už při reprodukč-

ním číslu odpovídajícím
1,2 hrozí podle něj vyčerpání
kapacit v Praze a Středočes-
kém, Královéhradeckém, Kar-
lovarském a Ústeckém kraji.
V krajích Plzeňském, Pardu-
bickém a Libereckém se pak
kapacity mohou vyčerpat
v březnu.

Současné reprodukční číslo
je 1,18. Podle koordinátora in-
tenzivní péče pro Prahu To-
mášeVymazala národní dispe-
čink organizoval překlady už
téměř 450 pacientů mezi ne-
mocnicemi v krajích. „Na pod-

zim bylo v nemocnicích 8000
nemocných. Teď máme 6500,
ale dál to stoupá,“ řekl. V Pra-
ze bude podle něj volná kapa-
cita intenzivní péče navýšena
o dalších zhruba 50 lůžek. ČTK

Miliony chirurgických roušek pro chudé
Hasiči ze skladu Správy státních hmotných rezerv v Opočínku rozvezli 7,5 milionu chirur-
gických roušek. Jsou určené pro potravinové banky. Roušky dostanou například zařízení
sociálních služeb jako azylové domy, intervenční centra, ambulantní a terénní služby,
noclehárny, domy na půl cesty, nízkoprahová denní centra, centra denních služeb a další
služby. Na snímku je pracovnice potravinové banky v Olomouci Martina Koutná. ČTK

V Česku se zřejmě objevily
první případy jihoafrickému-
tace covidu-19. Vzorky pa-
cientů, u nichžmají lékaři po-
dezření na nakažení riziko-
vějšímutací, se nyní zkouma-
jí v laboratoři Státního zdra-
votního ústavu. Odborníci
u nich udělají takzvanou sek-
venaci, což je podrobná gene-
tická analýza viru, která má
mutaci potvrdit. ČTK

Citát

U třech lidí máme
podezření na nákazu
novým typem korona-
viru, takzvanou jihoaf-
rickou mutaci. Jedná
se o osoby, které se
vrátily ze Zanzibaru.
JAN BLATNÝ,MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Citát

Virus se chová jinak,
postihuje mladší
pacienty.
PAVEL DOSTÁL
KRAJSKÝ KOORDINÁTOR INTENZIVNÍ
PÉČE V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

Kolik to „žere“?

Domácí spotřebiče jsou v epi-
demii zapnuté častěji a déle.

● Nejnáročnější jsou plazmo-
vé televize. Komu nyní běží
osm hodin denně, zaplatí
ročně asi 2500 korun.
Největší příkon má varná
konvice (2000 wattů) a fén
(asi 1000 wattů).

Historický pokles

2
Loni poklesla celosvětově
spotřeba elektřiny asi o dvě
procenta. Jedná se o největší
pokles od poloviny 20. stole-
tí. Letos se naopak čeká ná-
růst asi o tři procenta, přede-
vším kvůli zvýšené poptávce
v Číně a také v Indii.

Jihoafrická
mutace. Česko
má podezření

Bude zabírat?

Odborníci uvádějí, že vakcí-
ny, kterými se nyní proti covi-
du-19 v Česku očkuje, by pro-
ti jihoafrické mutaci nemuse-
ly být tak účinné. Kvůli muta-
cím tak zřejmě bude nutné
lidi v budoucnu přeočkovat.

● V Česku se šíří britská muta-
ce koronaviru, která je po-
dle odborníků o 30 až 70
procent nakažlivější.

● Jihoafrická mutace se už ob-
jevila v Tyrolsku a minulý tý-
den první výskyt zaznamena-
lo Polsko. Je zřejmě nakažli-
vější než původní virus.

Je tu problém. Nemocnice nestíhají

Krátce

Německá pomoc
Německo zajistí pro čes-
ké pacienty lůžka a zdra-
votní pomoc. Kancléřka
Angela Merkelová už
zjišťuje, jak na tom Ba-
vorsko s příjmem pacien-
tů covidem ochromené-
ho Česka je. S Merkelo-
vou o možnostech mlu-
vil premiér Andrej Ba-
biš. Ten přijal i nabídku
Saska. Zprávu předal
hejtmanům Karlovarska
a Ústecka. Podle něj čes-
ké nemocnice zatím si-
tuaci zvládají, takže se
teprve uvidí. ČTK

V epidemii se finančně
vyplatí krátký sestřih



ž žádné vypadané vlasy na vašem kartáči!
omáče vlasů na kartáči po každém česání mohou značit problém s jejich zvýšeným
adáváním. Příčiny špa
dpoklady až po nezdra
ní nabízí Capillus šampo
byl vyvinutý speciálně pr

nné ošetřování pokožky h
měrným padáním vlasů. Š
ý podíl kofeinu stimulujíc
aké konopný olej a kopřiv
vlasové pokožky. Při dlou

í dochází k omezení nadměr
sů, zlepšuje se jejich vzhled i
pillus šampony z řady Cannad
lékárnách a zdravých výživác

incenz Priessnitz
ná recept na bolesti kloubů
máhavá práce, nesprávné držení těla, ale i nevhodně zvolený pohyb se
vašem každodenním fungování negativně podepisují. Dopřejte si zaruče-
úlevu a regeneraci a vaše tělo již nebude déle strádat.
ejte si podzim bez starostí o své namožené klouby díky ověřenému přípravku
ssnitz® Kloubní mazání De Luxe. Ihned při první aplikaci pocítíte okamžitou
u, a to díky významnému obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu a Transmitteru.
ě Transmitter znásobuje sílu těchto látek a prodlužuje jejich účinnost. Příjemný
divý efekt pak zajišťuje přítomnost mentolu.

Mrkněte
na tohle

Štít pro vaši
imunitu
Opět jste nahromadě a ležíte
v posteli? Nedejte tentokrát
virům a bakteriím šanci! Po-
znejte účinný recept z lékár-
ny, který omezuje množení
virů a bakterií a urychluje
rekonvalescenci.
Unikátní novinka na trhu
STOPVIRUS Medical sirup
zvyšuje odolnost proti viro-
vým a bakteriálním infekcím
a posiluje imunitu organizmu.
Extrakty arónie, bezu, rybízu
a moruše s vysokým obsa-
hem polyfenolů a antho-
kyanů omezují přilnavost
a množení virů a bakterií na
povrchu sliznice. Pro rych-
lou regeneraci organizmu
je tento zdravotnický pro-
středek vhodně doplněn
o echinaceu, schizandru
a ženšen. Glykozidy obsa-
žené v těchto extraktech
stimulují imunitní odpo-
věď imunitních buněk,
povzbuzují organizmus
při únavě a vyčerpání
a urychlují rekonvales-
cenci.

Konec unaveným očím!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televize
či monitoru? Pak je vhodné začít doplňovat potřebné
látky, které jsou důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25
Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšš
množstvím luteinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodob
účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další účinn
látky. Například zinek přispívající k udržení normálního zraku a
a měď, které přispívají k ochraně buněk před oxidačním poškoz

či po každém česání mohou značit problém s jejich zvýšeným
atné kvality vlasů bývají různé. Od stresu, přes genetické
avý životní styl.
on s kofeinem,
ro šetrné mytí vlasů
hlavy při problémech
Šampon obsahuje
í prokrvení pokožky.
vu pro zlepšení
uhodobém použí-
rného vypadávání
celková kondice.

derm jsou k dostá-
ch.

ván
vlas
Cap
ní v

Vi
zn
Nam
na v
nou
Užíve
Pries
úlevu
Právě
chlad

mohou sirup bezpečně užívat
těhotné i kojící ženy.

U
Cho
vypa
před
Řeše
který
a účin
s nadm
vysoký

le ta
ivy v
í d

vys
Dá
výž
á

Díky šetrnému výběru bylin
mohou sirup bezpečně užívat

stresu, přes genetické

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

1
3

4

5 mg.
ším
ý

né
selen

zením. *Z
pr

od
uk

tů
řa

dy
Oc

ut
ein

®

2
NOVINKA:

30 tobolek navíc
+ OCUTEIN®
SENSIGEL
zdarma

Našli jsme v lékárně 3 + 1
produkt, který by neměl
uniknout vašemu oku.
Vyberete si?



www.metro.cz SVĚT středa 24. února 2021 04

Americká policie zadržela
choť mexického narkobaro-
na Joaquína Guzmána, zná-
mého jako El Chapo (Prcek).
EmmaCoronelová Aispuro-

vá, jež by měla příští týden
předstoupit před soud, čelí
obvinění ze spiknutí za úče-
lem distribuce heroinu, ko-
kainu a metamfetaminu.
Podle ministerstva sprave-

dlnosti USA také pomáhala
Guzmánovi při jednom
z jeho útěků v roce 2015.

El Chapo byl v lednu roku
2017 vydán do USA, kde byl
o dva roky později odsouzen
na doživotí. ČTK

Zhoubný prach
zabije stovky lidí
Slovensko se v Evropské
unii řadí k zemím s nejví-
ce znečištěným ovzduším
prachovými částicemi. Po-
kud by koncentrace sledo-
vaných látek klesla na úro-
veň doporučovanou Světo-
vou zdravotnickou organi-
zací, každý rok by v pěti-
milionové zemi zemřelo
zhruba o 1600 lidí méně.
Nejhorší je situace na vý-
chodu země.

Uvidí se ve středu
Německo bude v kontro-
lách na hranicích s Čes-
kem a rakouským Tyrol-
skem pokračovat nejmé-
ně do středy 3. března. Do
stejné doby platí omezení
vstupu do Německa.

Neštěstí v Africe
Zřejmě až dvanáct členů
jedné rodiny zemřelo při
pondělní havárii výletní
lodi na jezeře Marjut na
severu Egypta. ČTK

Půlmilionové
město ve Francii
dělá z dětí
vegetariány.
V šoku je i vláda.
Starosta francouzského Lyo-
nu a člen Strany zelených
Gregory Doucet vyškrtl ze
školních jídelníčkůmaso. Ofi-
ciálním zdůvodněním je plně-
ní přísného zdravotního pro-
tokolu. Kritizují to však do-
konce ministři francouzské
vlády.
„Přestaňme dávat dětem

na talíř ideologii,“ prohlásil
ministr zemědělství Julien
Denormandie. A dodal, že
pro některé žáky je školní jí-
delna jediným místem, kde
mohou k jídlu maso dostat.
K němu se přidal iministr vni-
tra Gerald Darmanin, který
opatření starosty Douceta na-
zval „nepřijatelnou urážkou“
francouzských farmářů a řez-
níků.
Vyhlídka na to, že školáci

v Lyonu budou mít pouze ve-
getariánskémenu, znepokoji-
la i tamní opozici. Etienne
Blanc, který byl zvolen za

městskou pravici, považuje
tento způsob volby bez jaké-
koli jiné alternativy za abso-
lutně nepřípustný. Poradky-
ně republikánů Béatrice de
Montilleová je přesvědčena,

že ekologické vedení lyonské
radnice pouze využívá zdra-
votní krizi k přijímání ideolo-
gických nařízení bez jakéko-
liv konzultace s opozicí.
Podle deníku La Depeche

radnice zdůvodnila zavedení
tohoto opatření snahou zajis-
tit rychlejší tok studentů v jí-
delnách, aby vyhověla naříze-
ním, jež se týkají epidemie
koronaviru. Až doposud měli
totiž školáci na výběr ze dvou
jídel: jedno s masem, druhé
bez masa. Od zavedení pouze
jednémožnosti si vedeníměs-
ta slibuje, že se běhemobědo-

vé přestávky stihnou najíst
všichni a budou přitom dodr-
ženy dvoumetrové rozestu-
py. Nevysvětlilo však, proč vy-
bralo zrovna chod bez masa
a nikoliv chod s masem.
Radnice se hájí tím, že ten-

to krok je pouze dočasný.
Místní opozice ji však viní
z propagace vegetariánství ve
městě, které je proslulé svou
gastronomií, založenou prá-
vě na kuchyni se základem
vmase. iDNES.cz a HAL

Depp se
snaží prodat
svou vesnici
Pirát z Karibiku již dvacet
let vlastní vesnici kousek
od francouzského
Saint-Tropez. Plan de la
Tour, jak se provensálská
víska Johnnyho Deppa jme-
nuje, má zachován ráz
19. století a v jejím srdci
tepe hacienda s dvanácti
pokoji. Vše je nyní k mání
za 55 milionu dolarů, tedy
1,2 miliardy korun. HAL

Prckova žena AP

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Sam Lloyd
Les vzpomínek

ÚNOS TŘINÁCTILETÉ DÍVKY
NENÍ TÍM, ČÍM SE ZDÁ

Číslo dne

75
Před tolika lety si Argentina
zvolila prezidenta, Juana
Peróna (1895–1974). Jeho vlá-
da byla směsí nacionalismu
a populismu, velkou „marke-
tingovou“ roli sehrávala choť
Evita. Perónova rozhazovač-
ná politika měla zhoubné dů-
sledky, v roce 1955 se k moci
prostřílela vojenská junta.
Perón odešel do exilu, aby se
na sklonku života, roku 1973,
do čela země navrátil.

Posvítili si na tajuplnou rudou planetu
Kocháte se unikátní foto kompilací povrchu Marsu. Snímky, ale také videozáznam
a audiozáznam pořídila robotická sonda Perseverance, kterou vyslala americká NASA.
Úkolem vozítka je pátrat po stopách mikrobiálního života v dávné minulosti, ale také
plnit úkoly spojené s přípravou budoucích výprav lidí na Mars. AP

Krátce

Gregory Doucet PROFIMEDIA.CZ

Prcek. Policie dopadla
jeho ženu, začne soud

Zelený starosta zakázal maso

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

PROFIMEDIA.CZ





www.metro.cz SERVIS středa 24. února 2021 06

5/9 °C7/11 °C10/14 °C10/14 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Přijde mi,
že máš toho

fotbalu plnou hlavu.“
MAREK MAHDAL

Facebook

Teplotní rekordy: -18,3 °C (1875) 17,9 °C (2008) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. oblečení
2. citoslovce lupnutí
3. patřící oslu
4. tento den

5. ocas
6. krmivo pro koně
7. ohon
8. třesení

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala XI
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (9)
21.15 Hercule Poirot X
22.50 Příběhy slavných...

Hugo Haas
23.45 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.30 AZ-kvíz
00.55 Máte slovo s M. Jílkovou
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno

15.55 Tíha oběti
16.55 PrinceznaMargaret:

Královská rebelka (1/2)
17.50 Helios
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kus dřeva ze stromu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Berlín – historie
v současnosti

21.00 Mistři medicíny
21.30 Generálové (4/6)
22.25 Letecké katastrofy
23.10 Lovec (8/12)
00.10 Hra špionů: Příběhy

studené války (1/3)

15.55 Dr. House (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3998)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 MasterChef Česko:

Souboj nejlepších
22.05 Malé lásky II
23.05 Mentalista VII (13)
23.55 Dr. House (1)
00.45 Castle na zabití VI (8)
01.35 Víkend
02.20 Malý Sheldon II (9, 10)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (891)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (45)

Zachraňte Lukáše Hartmana.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Poklad z půdy
23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XI (13)
Zpátky na začátek. Krimiseriál
(USA, 2013)

01.45 Policie Hamburk IX (19)
02.45 Policie Hamburk IX (20)
03.45 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Pozitivní vibrace
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE středa 24. února 2021 07

Za poslední rok se dramatic-
ky zvýšila základna hráčů po-
čítačových i videoher. Koro-
nakrize uzavřela mnohé ve
svých domovech, kde se lidé
mnohdy zoufale snažili zaba-
vit jakýmkoliv možným způ-
sobem. Proto ti, kteří tu mož-
nost měli, se rozhodli využít
volný čas k tomu, co vždy
chtěli dělat, ale nebyl na to
z pracovních důvodů pro-
stor.
Jak totiž plyne čas, z první

generace počítačových hráčů
jsou již dávno dospělí lidé.
Když tedy dostali příležitost
znovu usednout ke svým na-

dupaným, leč možná málo
využívaným strojům, vrhli
se do virtuálního světa po
hlavě a bez rozmyslu. Počíta-
čové hry totiž už dávno ne-
jsou výsadou dětí nebo mla-
dých. S tím je spojeno globál-
ní skokové zvýšení poptávky
po počítačích, počítačových
komponentech i příslušen-
ství.
Nezpochybnitelné místo

ve sféře počítačového hraní
zaujímá počítačová myš. Na
poli stylových hráčských do-
plňků a příslušenství se větši-
ně velmi rychle vybaví znač-
ka Razer. DeathAdder Essen-

tial je základní herní myš, se
kterou můžete začít budovat
slušné herní vybavení. Optic-
ký senzor s rozlišením 6400
DPI umožňuje rychlé a přes-
né pohyby, které se promíta-
jí do efektivní kontroly nad
průběhem hry, a ergonomic-
ký tvar funguje dobře během
mnoha hodin sezení.
Neváhejte tedy a zapojte

se do světa PC gamingu se
stylovým příslušenstvím od
značky Razer. Myš DeathAd-
der Essential zakoupíte v in-
ternetovém obchodě Miro-
net.cz v rámci akce Bomba
slevy za skvělých 890 korun.

Vstupte do kouzelného svě-
ta Harryho Pottera, jeho přá-
tel a společníků se sérií LEGO
Harry Potter. Mezi Harryho
kamarády najdeme i společní-
ky ze zvířecí říše. Nejznáměj-
ší je bezesporu sněhobílá
sova Hedvika. Vystihněte ma-
gickou osobnost a elegantní
pohyb Hedviky, slavné sněž-
né sovy z filmů s Harrym Pot-
terem.
Sběratelský model Hedvi-

ky od LEGO nabízí zábavný
stavitelský zážitek a skvěle se
vyjímána výstavce. Tentomo-
del tvořený 630 dílky s rozpě-
tím křídel přes 34 cm zachy-
cuje Hedviku v letu, jak doru-
čuje důležitý dopis. Až bude
model hotový, ovládejte po-
hyb kloubových křídel naho-
ru a dolů tím, že budete otá-
čet rukojetí. Sběratelský mo-
del stojí na robustní podložce
s odnímatelnou minifigur-
kou od LEGO Harry Potter
a druhou, menší figurkou
sovy Hedviky s roztaženými
křídly. Tato stavebnice nevy-

žaduje baterie. K ovládání po-
hyblivých křídel slouží pouze
ruční mechanismus na zadní
straně modelu.
Díky srozumitelnému ná-

vodu bude stavění bezproblé-
mové a zábavné. Až si svůj vý-
sledek prohlédnete, budete
na něj patřičně hrdí. Hledá-
te-li parádní dárek nebo zá-

bavný sestavitelný model pro
děti či fanoušky Harryho Pot-
tera bez ohledu na věk, řada
stavebnic LEGO Harry Potter
vám určitě přinese nevyčer-
patelnou porci magické zába-
vy. Stavebnice LEGOHarry Po-
tter Hedvika zakoupíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net.cz za 940 korun.

Model sovy Hedviky je tvořený 630 dílky. MIRONET

Server Artinii se dostal mezi
deset inovativních mediál-
ně-technologických start-
-upů, které se zúčastní 7. roč-
níku evropského festivalu Eu-
ropean Film Market. Od zalo-
žení této prestižní sekce se
Artinii účastní jako první čes-
ký projekt vůbec. Startups In-
dustry Sessions se konají le-
tos od 1. do 5. března.
Projekt může být do bu-

doucna řešením pro hybridní
filmové festivaly, které jejich
organizátorům umožní uspo-
řádat festival s tradičními fil-
movými projekcemi, přesu-
nout jej do on-line prostředí

nebo svým divákům nabíd-
nout hybridní on-line
i off-line zážitek. Technolo-
gie Artinii je schválena ame-
rickou UIP Lab a čeká na po-
tvrzení patentu v USA. V prů-
běhu festivalu budou Artinii
reprezentovat CEO a spoluza-
kladatel společnosti Vít Krají-
ček a COO Radovan Čech.
Krajíček a Čech uvedli: „Je

nám ctí, že jsme byli zařazeni
do letošních Berlinale EFM
Startups a těšíme se, až před-
stavíme Artinii filmovým
tvůrcům, producentům ama-
jitelům práv, kteří se EFM In-
dustry Sessions zúčastní. Je

zřejmé, že prostředí filmové-
ho průmyslu se nyní drama-
ticky mění a Artinii je připra-
veno pomoci filmovým profe-
sionálům šetřit náklady, ze-
fektivnit tradiční distribuční
kanály nebo otevřít nové pří-
ležitosti bezpečného dodání
obsahu divákům a filmovým
fanouškům po celém světě.“
Technologie společnosti

hrála v roce 2020 klíčovou
roli například při dodání fil-
mů pro více než 50 projekcí
v rámciMezinárodního filmo-
vého festivalu Karlovy Vary či
pro menší klienty a letní
kina. Je libo podívat se na film ze šlapadla? ARTINII.COM

Tip pro hráče MIRONET

Organizace Elixír do škol
bude nově působit v Pra-
ze 10, kde otevře další ze
svých regionálních center.
To bude, jako první v repub-
lice, svou činností zaměře-
né na celou oblast přírodo-
vědy.
Centrum Elixíru je prosto-

rem, kde učitelé sdílejí svo-
je zkušenosti s aktivitami,
které v žácích probouzejí
a rozvíjejí zájem o poznávání
a učení.
Setkání se budou konat

pravidelně jednou měsíčně,
v závislosti na situaci
on-line nebo na ZŠ Brigádní-
ků a jsou určena pro pedago-
gy mateřských a základních
škol, gymnázií i středních
škol.
První setkání na téma Zvu-

ky nás baví proběhne dnes
od 15 hodin do 17.30 a účast-
níci se seznámí s tvorbou
zvukové mapy, přírodních
hudebních nástrojů, s bada-
telským deníkem a s Chlad-
niho obrazci. „Budeme spo-
lečně sdílet příklady své

dobré praxe v oblasti
science a zkoušet si badatel-
sky zaměřené aktivity v pří-
rodních vědách. Díky naší
moderní laboratoři vybave-
né různými senzory a robo-
tickými pomůckami bude-
me moci využívat technolo-
gie, a setkání tak jistě za-
ujmou i vyučující informati-
ky nebo vedoucí zájmových
kroužků,“ popisuje Vendu-
la Hráčková, vedoucí centra
a učitelka fyziky a biologie
na ZŠ Brigádníků.
„Velký důraz budeme

klást také na přirozené pro-
pojení přírodních věd s jiný-
mi, zejména uměleckými
předměty. Půjde například
o chemii barev či matemati-
ku v architektuře,“ doplňu-
je Vendula Hráčková.
Jednotlivá setkání povede

společně se svým kolegou
Václavem Fialou, učitelem
chemie a biologie, který byl
za svůj badatelský přístup
k výuce oceněn prestižní
Global Teacher Prize Czech
Republic.

Harry Potter. Lego, co
přenese do pohádky

Magický dárek
od LEGO

630 kostek II od 10 let
mechanické ovládání II rozpětí 34 cm

LEGO Harry Potter Hedvika

www.mironet.cz

940,-

Start-up. Uspěje český projekt?

Elixír. Učitelé sdílí
své zkušenosti

Razer. Myš, která zlepší hráčské zážitky



JOB středa 24. února 2021 08

Pro matky s malý-
mi dětmi, jejichž
výdělek doplňuje
rodinný rozpočet,
je často práce jen
na část dne ideál-
ní.Obecně po ní
ale většina lidí
netouží.

Hovoří se o tom, že výrazně
roste obliba zkrácených pra-
covních úvazků a dalších fle-
xibilních forem práce. „Proto
nás zajímalo, jaká forma
úvazku je pro návštěvníky
portálu Profesia nejatraktiv-
nější,“ říká Markéta Ciňková,
mluvčí společnosti Profe-
sia.cz.

Dojmy nejsou pojmy
Osmihodinová pracovní

doba už prý tolik netáhne
a lidé dávají přednost jiným
formám úvazku. Čím dál více
zaměstnanců preferuje práci
na částečný úvazek či na vol-
né noze. Kratší pracovní doba
jim totiž umožňuje větší flexi-
bilitu, více času na vzdělává-
ní v daném oboru a lepší
skloubení pracovního a osob-
ního života. To jsou ale
dojmy z různých debat. Prů-
zkum však přinesl trochu
jiné výsledky.

Sdílená židle netáhne
Především se ukázalo, že

nadšení pro částečné nebo po-
loviční úvazky není tak zásad-
ní. Více než polovina z dota-
zovaných návštěvníků profes-
ního webu uvedla, že v sou-
časné době je pro ně nejatrak-
tivnější plný pracovní úva-
zek. O částečné zaměstnání
na kratší denní dobu stojí po-

dle průzkumu jen něco málo
přes dvacet procent. Lidé
také víc preferují klasickou
pracovní smlouvu, na doho-
du by se hlásila asi jenom de-
setina dotazovaných.Momen-
tálně často zmiňované využí-
vání takzvaného sdíleného
pracovníhomísta je zajímavé
jen pro dvacetinu lidí zajíma-
jících se o novou práci.
Průzkum britského profes-

ního sdružení personálních
agentur ukázal, že dva z pěti
dospělých pracovníků si vy-
zkoušeli práci na zkrácený
úvazek nebo pracovali na vol-
né noze. Tento podíl výrazně
vzrostl v posledních letech,
protože v roce 2014 to byla
podle stejného zdroje pouze
třetina. Největší nárůst byl
u lidí mezi 18 a 35 lety.

Flexibilita láká především
ajťáky, ale i řidiče a úklid
I když Česká republika

dlouhodobě patří k zemím
snejmenším podílem flexibil-
ních a zkrácených úvazků
v Evropě, jejich nabídka ros-
te. Svůj podíl na tom má i již
rok probíhající covidová si-
tuace, kdy řada zaměstnava-
telů změnila názor na méně

tradiční pracovní úvazky. Nej-
větší nabídka takovýchto
míst je u administrativních
pozic, v IT segmentu nebo ve
finančnictví. Tedy u oborů,
kde zkrácené úvazky nemusí
brát ohled na pevně danou
pracovní dobu. To je i příklad
společnosti BNP Paribas Car-
dif, která zkrácené úvazky
umožňuje. Využívají je ze-
jména rodiče s malými dětmi
či studenti.
S nabídkou částečných

úvazků se v Česku ale častěji
setkáváme u řidičů, u lidí za-
městnaných ve zdravotnictví
nebo u dovážkových či úkli-
dových služeb. To potvrzuje
také společnost SSI Group,
která částečné úvazky nabízí
u pracovních pozic pracov-
ník úklidu či ostrahy. PH

Přestože byl minulý rok v ob-
lasti energetických úspor re-
kordní, podle předběžných
výpočtů minulo Česko evrop-
ské cíle do roku 2020 pro
nové úspory zhruba o pětinu.
Není z evropských zemí jedi-
né, přesto hrozí od Evropské
unie sankce.
Důležitější je, že lidé i fir-

my často zbytečně plýtvají
a nehledají, kde ušetřit. Za
energie platí víc, než by bylo

nutné. Podle lidí z oboru stát
tuto oblast spíše podceňuje.
Veřejnému prostoru vládnou
diskuze o potřebě výstavby
zdrojů, ať jde o nový jaderný
reaktor v Dukovanech, nebo
fotovoltaické panely, a to
mnoho věcí oddaluje. Navíc
se prodražují projekty, které
mají energetické úspory při-
nášet. V tom mají stát i další
veřejné instituce stále velké
rezervy. iDNES.cz

Ideální pracant. Délka pracovního úvazku ho nepálí. ERICSSON

Ženy na menší úvazek

76
Vysoký podíl žen pracujících
na částečný úvazek má
Nizozemsko (76 procent).
V sousedním Německu je to
asi padesát procent.

Společnost LOKO TRANS s.r.o.
hledá nové pracovníky
na obsazení volných pracovních pozic:
Termín nástupu: ihned nebo dle dohody
Místo výkonu všech nabízených pozic je:
Střelice,Tetčická 887/2a, 664 47

Požadujeme:
• Min. SŠ vzdělání (obchodního nebo technického směru výhodou)
• Komunikativní znalost AJ nebo jiného světového jazyka vítána
• Výborné komunikační schopnosti
• Uživatelskou znalost PC
• ŘP sk. B
• Dynamickou osobnost a ochotu učit se novým věcem

Náplň práce:
• Administrativní činnost v technickém oddělení
• Komunikace – objednávky přeprav

Nabízíme:
• Zajímavou práci s možností profesního růstu, HPP na dobu
neurčitou po zkušební době

• Seriózní jednání, zaškolení
• Zázemí stabilní společnosti s významným postavením na trhu
v oblasti železniční techniky

• Motivační systém ohodnocení
• Firemní benefity

Nabízená pozice je vhodná i pro čerstvé absolventy SŠ, VŠ.

V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici prosím zasílejte
své životopisy na e-mailovou adresu sekretariat@lokotrans.cz,

do předmětu zprávy uveďte „Asistent/asistentka“.

Asistent / asistentka technického oddělení

Požadujeme:
• Min. SŠ vzdělání (technický směr výhodou)
• Velmi dobrou znalost AJ slovem i písmem, vítána znalost některého
z balkánských jazyků

• Výborné komunikační a prezentační dovednosti
• Uživatelskou znalost PC
• ŘP sk. B, aktivní řidič
• Dynamickou osobnost s orientací na cíl a výsledky
• Loajálnost, flexibilitu, spolehlivost, trestní bezúhonnost, zájem
pracovat a učit se novým věcem

Náplň práce:
• Komunikace a péče o stávající zákazníky
• Vyhledávání nových obchodních příležitostí v rámci EU a světa
• Příprava podkladů pro obchodní jednání (uzavírání smluv)
• Řešení technických požadavků zákazníků

Nabízíme:
• Motivační systém ohodnocení
• Samostatnou a zajímavou práci
• Možnost zahraničních služebních cest (obchodní jednání, veletrhy,
výstavy)

• Možnost profesního růstu
• Zázemí stabilní společnosti s významným postavením na trhu
v oblasti železniční techniky

• Příspěvek na stravování, služební mobilní telefon, notebook,
služební vůz po zapracování

Nabízená pozice je vhodná i pro čerstvé absolventy SŠ, VŠ.

V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici prosím zasílejte své
životopisy na e-mailovou adresu sekretariat@lokotrans.cz,

do předmětu zprávy uveďte „Obchodník“.

Obchodník – železniční kolejová technika
(lokomotivy, nákladní železniční vozy)

Požadujeme:
• Pracovitost, manuální zručnost
• Spolehlivost, bezúhonnost
• Svářečský průkaz vítán (není podmínkou)
• Jeřábnický průkaz vítán (není podmínku)
• Řidičský průkaz sk. B vítán (není podmínkou)
• Pasivní znalost IT, AJ vítána (není podmínkou)

Náplň práce:
• Demontáže, opravy a montáže dílů a celků (dieselové motory,
podvozky motorových lokomotiv a ostatních kolejových vozidel)

Nabízíme:
• Možnost práce na HPP, ŽL nebo Dohodou o pracovní činnosti
• Stabilní pracovní zázemí
• Jednosměnný provoz (6.30 – 15.00)
• Nástupní plat 24.000,– Kč v závislosti na dovednostech
a předešlých zkušenostech plus pohyblivá složka mzdy po
zapracování

• Možnost práce v zahraničí, především v Itálii (servis kolejových vozidel)
• Firemní benefity

V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici prosím kontaktujte
pana ing. Dušana Repu, tel. 602 771 753, nebo své životopisy

zasílejte na e-mailovou adresu sekretariat@lokotrans.cz,
do předmětu zprávy uveďte „Opravář KV“.

Opravář kolejových vozidel
(elektromechanik, mechanik, zámečník)

Energie. V Česku
se stále moc plýtvá

Krátce

Nemusíte jen
pracovat, čekejte
Kdo si počká, ten se do-
čká. Pokud vám předci
schovali zajímavou lá-
hev pití a několik desí-
tek let z ní nepili, plný
nebo částečný pracovní
úvazek vás nepálí. Láhev
vzácné šedesátileté jed-
nosladové skotské whis-
ky Macallan se v aukci
ve Velké Británii prodala
za jeden milion liber (asi
30 milionů korun). ČTK

Spíš celý než jen
poloviční úvazek



www.metro.cz SPORT středa 24. února 2021 09

Mistrovství světa
v klasickém lyžová-
ní začne v Oberst-
dorfu i s 25 Čechy.

Nezvykle teplým počasím ko-
lem 18 stupňů přivítalo ně-
mecké středisko účastníky
světového šampionátu. Jeho
program startuje dnes kvalifi-
kacemi běžců a skokanek
a první sadymedailí se rozda-
jí až zítra. Téměř dvoutýden-
ní maraton závodů vyvrcholí
v neděli 7. března závodem
běžců na 50 kilometrů.

Do Oberstdorfu se mistrov-
ství světa vrací po 16 letech
a na rok 2005 mají Češi jedi-
nečné vzpomínky. Kateřina
Neumannová tehdy slavila
zlato na desítce volnou tech-
nikou, skokan Jakub Janda vy-
bojoval stříbro a bronz a běž-
ci Dušan Kožíšek s Martinem
Koukalem získali bronz při
premiéře sprintu dvojic.
Tentokrát by jakýkoliv me-

dailový výsledek znamenal
senzaci, ale umístění v desít-
ce reálné je. Na boj se špič-
kou myslí především běžky-
ně Kateřina Razýmová. „Nej-
větší šance bude na volné de-
sítce. Určitě má formu, aby se

o to poprala,“ řekl kouč žen
Jan Franc. Pokud by se k ní
připojil ještě někdo s umístě-
ním v nejlepší dvacítce, byl
by to super úspěch. Vedle Ra-
zýmové se pokusí prorazit
především ve sprintech Kate-
řina Janatová a Tereza Bera-
nová. Z mužů se letos daří Mi-
chalu Novákovi. „Pošilhává-
me alespoň po jednom umís-
tění k desátému místu, to by
bylo fantastické,“ řekl kouč
Vasil Husák.
Skokanky na lyžích se po-

prvé na MS představí na vel-
kém můstku. Mezi muži
bude chybět zraněný Roman
Koudelka. ČTK

Filip Neusser, protikandidát Ji-
řího Kejvala na funkci předse-
dy Českého olympijského vý-
boru, varuje před možnými
soudními spory kvůli formě
voleb. Považuje za pravděpo-
dobné, že je někdo napadne.
Kvůli sporům o legitimitu zvo-
leného vedení můžou být po-
zastaveny dotace pro ČOV. ČTK

Fotbalová Slavia Praha by na
příštích třech domácích ligo-
vých zápasech mohla mít
v hledišti 3000 příznivců. Do-
razit by mohlo 2000 fanouš-
ků z řad permanentkářů a na-
víc 1000 zdravotníků. Uvedl
to předseda představenstva
klubu Jaroslav Tvrdík, podle
něhož ministr zdravotnictví
Jan Blatný podpořil pokračo-
vání projektu Cesta ze tmy,
kterýmá za cíl vrátit při koro-
navirové pandemii lidi na sta-

diony či koncerty. Slavia při
domácích duelech v lize s Par-
dubicemi a v Evropské lize
s Leicesterem vyzkoušela prv-
ní etapu projektu. Vedení tak
pozvalo 300 lidí z řad partne-
rů klubu, kteří vmobilní labo-
ratoři dopoledne v den utká-
ní podstoupili PCR test na co-
vid-19. Výsledky byly k dispo-
zici do pár hodin Druhá eta-
pa by se měla týkat domácích
ligových zápasů Slavie s Ost-
ravou, Opavou a Spartou. ČTK

Česká nominace

● Kateřiny Razýmová a Janato-
vá, Tereza Beranová, Petry
Hynčicová a Nováková; Mi-
chal Novák, Luděk Šeller, Jan
Pechoušek, Ondřej Černý,
Adam Fellner, Petr Knop, Jo-
náš Bešťák. Karolína Indráčko-
vá, Klára Ulrychová, Štěpánka
Ptáčková, Veronika Jenčová;
Viktor Polášek, Čestmír Koží-
šek, Filip Sakala, Vojtěch Štur-
sa. Tereza Koldovská; Tomáš
Portyk, Ondřej Pažout, Jan Vy-
trval, Lukáš Daněk.

Slavia. Proti Baníku či
Spartě chce 3000 fandů

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Osmifinále
Fotbalisté Ostravy zdolali
v dohrávce 3. kola domá-
cího poháru druholigový
Třinec 2:0 dvěma góly
Jakuba Pokorného. V os-
mifinále narazí Baník na
pražskou Spartu. ČTK

Neusser. Před
volbami varuje

Českou nadějí jsou běžci

Více na www.jobdnes.cz/detail/7E0M6B

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 -
Úřadměstské části Praha

2

Vedoucí oddělení kontroly živnostenského
odboru MČ Praha 2 vyhlašuje VŘ na vedoucí/ho odd.
kontroly živnostenského odboru. PP na dobu
neurčitou, platová tř. 10. Požadujeme VŠ vzdělání,
min. Bc. Přihlášky do 5.3.2021. Náležitosti VŘ na
www.praha.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/7W8QYO
Honniker s.r.o.

Řidič dodávky skupiny B, rozvoz zboží po celé ČR,
provozovna Horní Cerekev, ŘP skup. B, SŠ,
spolehlivost, flexibilitu, praxi v řízení, bezúhonnost,
plat 25-30 tisíc čistého. Naděžda Vaňková, tel.: 725
743 199, e-mail: kavapo@seznam.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/QBGWRT
KV Final Ralsko s.r.o.

Nástrojař / Mistr nástrojárny, vzdělání SOU
nástrojař/obráběč, praxe na obdobné pozici výhodou,
zručnost, svědomitost, zodpovědnost, samostatnost a
loajalita k firmě. Kontakt: Ludmila Velasová, Tel: 725
433 914, E-mail: personalni@kvfinal.cz

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

IT SUPPORT SPECIALISTA (AŽ 35 000 KČ/MĚS)

IT SUPPORT V PRAZE (AŽ 55 000 KČ)

PODPORA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU

Senior Linux administrátor - monitorování a správa interní infrastruktury

Senior Linux administrátor - monitorování a správa interní infrastruktury

hledá kandidáty na pozice
KABELÁŘ - obsluha výrobního
stroje, nepřetržitý provoz
SKLADNÍK - průkaz VZV tř. I, II,
sk.W1, ŘP sk. B, práce na PC
Pracoviště: Praha – Hostivař
Nabízíme: zázemí stabilní společnosti,
práci s moderními technologiemi, dobré
finanční ohodnocení, řadu firemních
benefitů
Email:personal@prakab.cz,
tel:+420272070115, www.prakab.cz

PRAKAB PRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.,

Rittich vychytal první nulu
Český brankář David Rittich (na snímku) pochytal všech
34 střel a dovedl hokejisty Calgary k vítězství na ledě nej-
lepšího týmu NHL Toronta 3:0. Jihlavský odchovanec si
připsal čtvrté čisté konto v kariéře v zámořské soutěži
a první v této sezoně. „Tým v obraně odvedl výbornou
práci. Kluci mi pomohli s odraženými puky a zblokovali
spoustu střel,“ řekl Rittich po zápase. AP

Práce - nabídka
• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme na HPP PRACOVNÍKA SPE-
CIÁLNÍHO ÚKLIDU
s místem výkonu práce v Olo-
mouci. Nástup možný ihned.
Mzda 24.300,- po zkušební
době + možnost přivýdělku.
Požadujeme: trestní bezúhon-
nost, vysoké pracovní nasaze-
ní, řidičský průkaz sk. B výho-
dou. Kontakt: Tel.: 734 230
762, E-mail:
david.brodacky@bartonapart
ner.cz.231905

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230986

inzerce

Číslo dne

80
Český freediver a reprezen-
tant ve volném potápění Da-
vid Vencl se postaral o zápis
do Guinnessovy knihy rekor-
dů v plavání pod ledem. V za-
topeném lomu Vápenka v La-
hošti uplaval bez neoprenu,
čepice a závaží 80 metrů.



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 10

Amáme tu otázku
za milion? Kdo
bude spravovat
novou arénu?

Multifunkční hala pro 13 ti-
síc diváků, jejíž výstavbuměs-
to připravuje na výstavišti,
hledá svého provozovatele
pro první léta existence.
„Kromě toho, že naplno

běží projekční práce a přípra-
va veškeré dokumentace
k multifunkční hale a že je
stále otevřené téma financo-
vání její stavby, je zapotřebí
vyřešit také otázku jejího bu-
doucího provozování. Halu
od počátku plánujeme nejen
jako sportovní centrum, ale
také jako místo schopné hos-
tit kulturní akce světového
charakteru nebo třeba mezi-
národní konference. Z přihlá-
šených zájemců budeme vybí-
rat na základě jejich zkuše-

ností s podobným provo-
zem,“ popisuje brněnská pri-
mátorka Markéta Vaňková.
Podmínky v zadávací doku-

mentaci stanovují, že je ke
splnění kvalifikace nutné pro-
kázat alespoň dvouleté zkuše-
nosti s provozemmultifunkč-
ní haly o kapacitě minimálně
šest tisícmíst, ve které se ode-
hrávaly jak sportovní, tak kul-
turní anebo vzdělávací akce.
Dáno je také, že těchto akcí
muselo být alespoň dvacet

ročně. Vedení města věří, že
se do koncesního řízení při-
hlásí také společnosti ze za-
hraničí.
Z koncesního řízení vzejde

provozovatel haly na 15 let.
„Tato doba může být samo-
zřejmě předmětem dalšího
jednání, ale z našeho pohle-
du je vhodné, aby šlo o delší
časové období. Prvních řekně-
me pět let totiž bude hala te-
prve získávat renomé odbor-
né i široké veřejnosti a počet

akcí i jejich návštěvníků
bude teprve růst. Koncese na
pět až deset let by tedy byla
nedostatečná, neboť by pro-
vozovatel v podstatě polovi-
nu času investoval do propa-
gace a dobrého jména haly
a teprve pak by ho čekal stan-
dardní provoz,“ vysvětlil br-
něnský radní a zároveň před-
seda představenstva Areny
Brno Petr Kratochvíl.
Koncesionář bude městu

hradit stálou výši platby za

umožnění provozování haly
a zajištění pořádání akcí v ní
a také procenta z dosažených
tržeb spojených s pořádáním
akcí. Právě výše uvedených
plateb jsou jedním z hodnoti-
cích kritérií. Kromě zajištění
konání jednotlivých akcí
v hale bude mít provozovatel
na starosti také parkoviště
v suterénu haly. O tom, nako-
lik se bude podílet na provo-
zu venkovních parkovišť, se
bude v rámci řízení ještě jed-
nat, stejně tak i o tom, jestli
a jak se provozovatel zapojí
do dovybavení haly.
„Na konci ledna jsme poda-

li žádost o vydání společného
územního rozhodnutí a sta-
vebního povolení pro samot-
nou halu, už předtím jsme po-
žádali o povolení týkající se
komunikací a technické in-
frastruktury,“ přibližuje ak-
tuální stav primátorka. Cí-
lem města pro spuštění pro-
vozu haly zůstává jaro roku
2024. RADEK BABIČKA

Objednané knihy vydají v okénku
Knihovna Jiřího Mahena v Brně od minulého pondělí umožňuje výdej
předem objednaných knih. Okénka či přepážky jsou v provozu podle
otevírací doby jednotlivých poboček. Veškeré informace jsou dostupné
na webu knihovny. Pro objednání čtiva mohou zájemci využít on-line
katalog, případně lze kontaktovat pracovníky poboček telefonicky nebo
e-mailem. V okénkách nelze prodlužovat registraci. Stávající výpůjčky
zůstávají prodloužené do 15. března. Pro vrácení výpůjček by primárně
měly sloužit návratové boxy. Okénko otevřela také Moravská zemská
knihovna a některé okresní knihovny. ČTK

Arena Brno a její vizualizace A PLUS

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Příspěvek na dopravu a stravování
• Příspěvek na životní / penzijní připojištění

• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NCOPERÁTOR
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK

SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

inzerce

Supermoderní hala. Hledá se
provozovatel na prvních 15 let



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 11

Brněnská reprodukční klini-
ka Reprofit zavedla do praxe
bludiště pro spermie, jehož
úkolem je vybrat ty nejkvalit-
nější z nich.

Mikrofluidní čip v sobě
skrývá bariéry, které napodo-
bují prostředí, které musí
spermie překonat, aby se do-
staly k vajíčku v těle ženy. Při
umělém oplodnění lékaři vy-
bírají ty nejkvalitnější sper-
mie, abyměl proces co největ-
ší šanci na úspěch. Proto prá-
vě spermie, které překážky
v umělém prostředí překona-
jí nejrychleji, dostanou šanci
prokázat svoji schopnost „na-
ostro“.

„Takzvané laboratoře na
čipu jsou základem moder-
ních laboratorních technolo-
gií. Mikrofluidika umožňuje
práci s velmi malými objemy
v prostředí kanálků různé šíř-
ky, asi šířky lidského vlasu.
Tyto kanálky jsou vylisované
většinou do skleněné destič-
ky – čipu. Spermie musí díky

svému pohybu projít několik
milimetrů z jamky A do jam-
ky B systémempřekážek,“ po-
pisuje vedoucí lékař kliniky

Pavel Otevřel. V porovnání
s ostatnímimetodami zpraco-
vání spermií je podle Otevře-
la metoda mikrofluidní sepa-

race ke spermiím šetrnější.
Vybrané spermie jsou kvalit-
nější, lépe se hýbou a úspěš-
nost procesu umělého oplod-

nění tak vzrůstá. Díky této
metodě lze vyhledat až o de-
sítky procent více kvalitních
spermií.
Na kvalitu spermií má vliv

řada faktorů, například obezi-
ta, životní styl, ale i časté po-
byty v sauně, kouření, užíva-
né léky a především věk.
Umužů se udává kritický věk
plodnosti kolem 45 let, poté
se kvalita spermiogramu při-
rozeně snižuje. Na tom, zda
v posledních desítkách let
kvalita spermií klesla, se od-
borníci stále nemohou shod-
nout. Podle Světové zdravot-
nické organizace se dříve za
normální považoval spermio-
gram se 40 miliony spermií
na ml, teď je to 15milionů na
ml. U spermií se kromě kon-
centrace posuzuje i tvar a prá-
vě jejich pohyblivost. Mik-
rofluidní čip zatím nehradí
zdravotní pojišťovny, zájem-
ci si tak musí jeho použití za-
platit. Cena se pohybuje ko-
lem pěti tisíc korun. BAB

inzerce

Pohled do laboratoře REPROFIT

Spermie. Naostro použijí jen
ty nejkvalitnější z bludiště



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 12

Prvních pět
souprav dorazí
do dvou let.

Jen pár týdnů poté, co brněn-
ský dopravní podnik (DPMB)
představil svůj plán na výro-
bu přibližně čtyřiceti tramva-
jí ve vlastních dílnách, přichá-
zí s další investicí. Až čtyři de-
sítky tramvají totiž koupí
také od plzeňské Škodovky.
„Nové vozy najdou využití

primárně k provozu na nové

tramvajové trati k Univerzit-
nímu kampusu, která bude
zakončena úvratím, tudíž ji
mohou obsluhovat výhradně
obousměrné tramvaje,“ říká
brněnská primátorka Marké-
ta Vaňková. Dodané tramvaje
v provozu postupně nahradí
tramvaje z 80. a 90. let minu-
lého století, jejichž životnost
se i přes péči a náročné gene-
rální opravy dopravního pod-
niku blíží ke konci.
Rámcová smlouva v hodno-

tě 2,4 miliardy korun umož-
ňuje DPMB nakoupit do roku
2026 až 40 tramvají. Do dvou

let jich výrobce podle smlou-
vy dodá pět. Další vozy bude
DPMB objednávat podle ak-
tuálních finančních možnos-
tí. „Tramvaje Škoda ForCity
Smart 34 plní všechny naše
požadavky na moderní,
funkční a pohodlné vozy. Jed-
ná se o obousměrná, kapacit-
ní, klimatizovaná a plně níz-
kopodlažní vozidla, která od-
povídají nejnovějším nor-
mám a standardům z hledis-
ka bezpečnosti,“ hodnotí ge-
nerální ředitel DPMB Miloš
Havránek. Větší bezpečnost
zajistí i vyhřívání čelního

skla. Interiér bude vybaven
čalouněnými sedadly, nerezo-
výmimadly, širokoúhlými in-
formačními LCD monitory
a USB nabíječkami.
Brno se tak přidá mezi dal-

ší česká i zahraniční města,
kde bude jezdit nová genera-
ce nejmodernějších škodo-
váckých tramvají. „Jedná se
například o Ostravu, Plzeň,
Helsinky, Tampere, Bonn či
Mannheim. Věříme, že se šali-
ny budou v Brně líbit,“ říká
prezident a předseda předsta-
venstva skupiny Škoda Trans-
portation Petr Brzezina.

Obousměrné tramvaje
DPMB v současnosti nejvíce
využívá na lince číslo 8 a také
při výlukách, kdy je potřeba
zajistit kyvadlovou dopravu.
Předloni to bylo například
při opravách trati do Líšně
a letos tímto způsobem fun-
guje linka 11, která kvůli vý-
luce při stavbě Velkého měst-
ského okruhu přejíždí mezi
zastávkami Bráfova a Ko-
mín-smyčka.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Každá tramvaj mámít kapacitu nejméně 230 osob, z toho 60 míst bude k sezení. Tramvaje budou klimatizovány.

Tramvaj, která bude řešena jako tříčlánková, obousměrná a oboustranná, mámít délku 31 metrů. 3x ŠKODA TRANSPORTATION

Brnem bude jezdit i čtyřicet
tramvají Škoda ForCity Smart



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 13

Škola chce zvýšit
zájem o technické
obory.

Ani během tohoto zvláštního
období pandemie a distanční
výuky studenti Střední prů-
myslové školy stavební Brno
nezahálejí a pro svoji školu
dokonce získali vítězství
v mezinárodní i celostátní
soutěži.
V soutěži Inspireli Awards,

což je největší mezinárodní
soutěž studentů v architektu-
ře, urbanistickém a krajinář-
ském designu a interiérovém
designu, která zapojila již
136 zemí, se na prvnímmístě
mezi středoškoláky umístil
student čtvrtého ročníku
Martin Skovajsa. Porotu za-
ujal jeho návrh dvoupatrové-
ho domku pro pětičlennou ro-
dinu. „Snažil jsem se využít
potenciál vizualizačního pro-

gramu Lumion a vdechnout
tak svému návrhu život. Kro-
mě dispozice jsou v projektu
vyspecifikovány jednotlivé
materiály a u vizualizací inte-
riéru jsempečlivě vybíral kaž-
dý kousek nábytku. Od nápa-
du vede ke konečnému vý-
sledku dlouhá cesta a mys-
lím, že má investice času do
podrobného zpracování se
v tomto případě vyplatila
a projekt díky tomu vynikl
mezi jinými,“ prozrazuje Sko-
vajsa svůj recept na úspěch.
Zatímco jeho studium na

střední škole se blíží ke kon-
ci, druhá úspěšná studentka
se v budově na Kudelově ulici
zatím moc neohřála. Alena
Špičáková totiž chodí do prv-
ního ročníku, a tak zná své
učitele i spolužáky spíše jen
přesmonitor. I tak už dokáza-
la škole zajistit vítězství v ce-
lostátní soutěži, v níž se kon-
struují stavby z vlnité lepen-
ky. Letošním zadáním bylo
postavit terminál budoucnos-

ti. „Doposud jsem z vlnité le-
penky nic netvořila. Stavba
modelu mi zabrala asi tři týd-
ny každodenní celodenní prá-
ce. V tomhle mi vyhovovalo
uzavření ostatních aktivit, je-
likož za normálních okolnos-
tí bych neměla čas něco po-
dobného vytvořit,“ říká Špičá-
ková. Už od začátku kvůli

praktičnosti volila tvar všech
budov do kulatého tvaru. Pů-
vodně tvořila letiště pro kaž-
dodenní leteckou dopravu,
ale později návrh přestavěla.
„Nejspíš proto, že to nebyl ná-
vrh budoucího terminálu, ný-
brž terminál dnešní doby. Vy-
hledala jsem si informace
o budoucí dopravě, díky kte-

rým jsem přepracovala větši-
nu návrhu. A tak vznikl ter-
minál pro komerční lety do
vesmíru,“ vzpomíná.
Brněnská „stavebka“ se

soutěží jen neúčastní, ale
také je sama pořádá. „V dneš-
ní době je malý zájem mla-
dých lidí o technické obory
a také o stavebnictví. Nabízí
se tedy otázka, kdo bude v bu-
doucnu stavět. Naše škola si
dala za úkol probudit u žáků
základních škol aktivitu pro-
střednictvím soutěže Archi-
tektem a stavařem na nečis-
to, díky které mohou být zvý-
hodněni u přijímacích zkou-
šek na naši školu a zároveň
dostanou věcné ceny. Žáci
měli za úkol postavit libovol-
ný model domu, mostu či
jiné stavby, namalovat stavař-
ský výkres či plakát,“ říká ře-
ditel školy Jan Hobža. I přes
nešťastné období dálkového
způsobu vzdělávání se v sou-
těži sešlo přibližně padesát
prací. RADEK BABIČKA

Model letiště pro komerční lety do vesmíru ALENA ŠPIČÁKOVÁ

Studentka z Brna uspěla
s kosmickým terminálem

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 14

Budoucnost Masa-
rykova okruhu?
Místo světových
závodů možná
budou stavební
parcely.

MotoGP je minulostí, další
světové závody také v nedo-
hlednu. A majitel pozemků
v areálu Masarykova okruhu
Karel Abraham se zajímá
o možnost zpeněžit lokalitu
změnou územního plánu,
který by zde umožnil novou
výstavbu. To vše naznačuje,
že fanoušci motorismu bu-
dou na Masarykův okruh
dost možná brzy už jen vzpo-
mínat.
Vedení Automotodromu

Brno se rozhodlo v budoucnu
nepořádat světová mistrov-
ství. Časy, kdy se na okruhu
jezdily světové šampionáty
silničních motocyklů, super-
biků či cestovních vozů, jsou
tak zřejmě pryč. „S pořádá-
ním světových závodů máme
mnohaleté zkušenosti a vel-

mi dobře známe ekonomiku
takového podniku. Žádnou
sportovní ani kulturní akci
světového významu není eko-
nomicky možné zorganizo-
vat bez patřičné veřejné pod-
pory,“ vysvětluje rozhodnutí
ředitelka Automotodromu
Brno Ivana Ulmanová. Po vět-
šinu sezony se tak vyjma ně-
kolika závodních podniků
bude automotodrom soustře-
dit na komerční pronájem zá-
vodní dráhy klubům a agen-
turám. Mezi zmíněné podni-
ky patří například česká mo-
tocyklová Jarní cena Brna,
souboj klasických závodních
vozů Histo Cup či evropský
šampionát Ferrari Challenge.
Automobilové léto uzavře tra-
diční víkend Masaryk Racing
Days, ve kterém se představí
středoevropská okruhová eli-
ta. Chybět nebude ani formu-
lový šampionát BOSS GP, kde
startují také starší vozy for-
mule 1. Sezonu zakončí
Czech Drift Series.
Přibližně 120 hektarů po-

zemků v areálu automotodro-
mu, jejichžmajitelem je větši-
nou Karel Abraham starší
a firmy s ním spojené, možnáNa automotodromu se závody jezdí od roku 1987. Ty světové jsou zřejměminulostí.

inzerce

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce

• práce ve 12 hodinových směnách

• 25 dní dovolené

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

HANDLER - MANIPULANT
KONTROLOR KVALITY VE VÝROBĚ
OPERÁTOR NA POKOV
PLÁNOVAČ VÝROBY
SEŘIZOVAČ
ÚDRŽBA A SPRÁVA AREÁLU

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

FANOUŠKŮM MOTORISMU ASI



www.metro.cz BRNO středa 24. února 2021 15

v budoucnu najde zcela jiné
využití. Abraham nyní usilu-
je o změnu nového územní-
ho plánu, která by zde umož-
nila například výstavbu bytů,
služeb, obchodů či nerušící
výroby. „Jedná se o strategic-
ký krok, který by v dlouhodo-
bějším horizontu umožnil
rozvíjet potenciál lokality.
Žádné konkrétní plány však
v tuto chvíli nejsou na stole,“
říká mluvčí okruhu Petr Bo-
háč. Zda se pro takovou změ-
nu podaří získat dostatečnou
politickou a odbornou podpo-
ru, ukáže budoucnost. „Ne-
umím si představit, že by
v novém územním plánu
byly pro oblast Masarykova
okruhu plochy určené jako
smíšené nebo jako zastavitel-
né. Především se jedná o loka-
litu s omezeným dopravním
napojením a dodnes jsou po-
zemky primárně využívány
pro účely sportu. Prioritně
podporujeme výstavbu ve
vnitřnímměstě,“ hodnotí plá-
ny brněnský radní pro oblast
územního rozvoje a plánová-
ní Filip Chvátal.
Zatímco fanoušci motoris-

mu už se v internetových dis-

kuzních fórech v ironické
nadsázce předhánějí v názo-
rech, která z přírodních tri-

bun Masarykova okruhu
bude pro bydlení nejlepší,
mluvčí okruhu ubezpečuje,

že se Automotodrom Brno
bude i nadále soustředit na
provoz dráhy, polygonu či vý-

chovu motocyklových talen-
tů v minibikové akademii.
„Jakékoliv odhadování, co
bude s areálem za deset či
dvacet let, by bylo jen věště-
ním z křišťálové koule,“ uza-
vírá Chvátal.
Soumrak nad budoucností

Masarykova okruhu nemrzí
jen domácí fanoušky.
„Jde o dostupný, jak ceno-

vě, tak co se dopravy týče,
závod pro fanoušky ze zahra-
ničí. Spíte ve velkém městě,
autobus vás zdarma přiveze
na okruh, sledujete závod
z přírodních tribun s fantas-
tickou atmosférou. A to jsem
se ještě nedostal k pivu…“
vzpomíná jedna z osobností
motocyklového padoku, brit-
ský komentátor Julian Ryder,
který se v šampionátu pohy-
buje už přes třicet let.
Nyní však nic nenasvědču-

je tomu, že by si tuto atmosfé-
ru v areálu na Kývalce, kde se
světové závody jezdily od
konce 80. let, mohl ještě ně-
kdy zopakovat.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické
výrobě

• operativní nákupčí/
referent/ka nákupu

Přírodní tribuny se možná promění na stavební parcely. 2x RADEK BABIČKA

inzerce

ZBYDOU POUZE OČI PRO PLÁČ



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 20 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

PRODEJ
ŘEMESLNÝCH
PIV S SEBOU

AKCE 2+1 GRATIS
K zahájení provozu EFI Pivovaru ke kaž-
dým dvěma zakoupeným pivům jedno
pivo New Zealand Pale Ale ZDARMA

nám. 28. října 23, Brno • +420 515 555 565 • www.efishop.cz

NOVĚ ZAHAJUJEME PROVOZ

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na webové adrese www.e-finance.eu.

Investice od 30 000 Kč Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Možnost předčasného splacení Upsání a převod bez poplatků Osobní i on-line objednávka

Otevřeno od
1. 2. 2021

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Uvažujete o prodeji nebo
pronájmu Vaší nemovitosti?
Oslovte nás a získejte svého osobního makléře. Realitní činnosti se věnujeme přes 20 let.
Zabýváme se prodejem, pronájmem a výkupem nemovitostí.

Tomáš Šmídek, certifikovaný realitní makléř, +420 725 777 142, smidek@e-finance.eu


